
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 131/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.731535/2016-12 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria 
Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de "Reunião e displina referente ao DINTER em Enfermagem 
UFES/EEAN - UFRJ, no Rio de Janeiro - RJ, no período de 19/05/2016 a 
22/05/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2016. 

Oe 
Profa. Dra. Gláu

r 
 cia Ro rigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 130/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.731538/2016-56 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Leila 
Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, para realizar visita aos 
"Polos de Educação a Distância do municípios de Pinheiros, Colatina e 
Linhares" com o objetivo de avaliação do Curso de Especialização Gestão 
em Saúde/SEAAD/UFES, no período de 01/06/2016 a 03/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2016. 

r-- 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 129A/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Apoio docente do Centro Ciências da 
Saúde: 

Rosana Alves Coordenadora 

Leila Massaroni Coordenadora 
Adjunta 

representante do curso de 
Enfermagem 

Rossiene Motta 

Membro Titular representante do curso de 
Odontologia 

Raquel Baroni de Carvalho Membro Suplente representante do curso de 
Odontologia 

Verena Kise Capellini Membro Titular Representante 	do 	curso 
de Fisioterapia 	- 

Névile 	Ferreira 	Fachini 	de 
Oliveira 

Membro Suplente 
- 

representante do curso de 
Fisioterapia 

Liliane Perroud Miilher Membro Titular representante do curso de 
Fonoaudiologia 

Mabel Gonçalves Almeida 	- Membro Suplente representante do curso de 
Fonoaudiologia 

Filomena Euridice Carvalho de 
Alencar 

Membro Titular representante do curso de 
Medicina 

Brunela 	Pitanga 	Ramos 
Madureira 

Membro Suplente representante do curso de 
Medicina 

Paula Frizera Vassalo Membro' Titular Tutora 	no 	Projeto 
Preceptores 	ABEM 	- 
Associação Brasileira de 
Educação 	Médica- 
representante do Curso de 
Formação de Preceptores 
curso de Medicina 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio d 016. 
Anrec, 

Prof. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 129/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.731542/2016-14 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marluce 
Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar da "IX Jornada de Enfermagem das Faculdades Integradas do 
Extremo Sul da Bahia - UNESULBAHIA, em Eunápolis - BA, no período 
de 02/06/2016 a 03/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 128/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.731043/2016-27, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Trixy 
Cristina Niemeyer Vilela Alves, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar do IX Encontro Brasileiro de Motricidade 
Orofacial, na cidade de Bauru - SP, no período de 02 de junho a 04 de junho 
de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2016. 

Prof'. Dra. Glaucndri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 127/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.731039/2016-69, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Alessandra 
Brunoro Moita Loss, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar do XVI Simpósio de Pesquisa e Intercâmbio Científico da 
Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Psicologia, na cidade 
de Maceió-AL, no período de 07 de junho a 10 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2016. 

ProP. Dra. Glaucia o ng es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 126/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado no 23068.731035/2016-81, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mabel 
Gonçalves Almeida, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar do 31° Encontro Internacional de Audiologia, na cidade de São 
Paulo - SP, no período de 25 de maio a 27 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2016. 

Prof'. DA Glaucia Rod 'gues de Abreu 
Diretora do Centro de C ^ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 125/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007837/2016-76, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Liliana 
Aparecida Pimenta de Barros, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar e apresentar trabalho no 42° Congresso 
Brasileiro de Estomatologia e Patologia Oral, na cidade de Manaus - AM, no 
período de 03 de julho a 08 de julho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2016. 

Prof. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 124/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.730743/2016-02; 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação do 
docente Eduardo Henrique Beber, como representante titular do 
Departamento de Morfologia junto ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Medicina, com mandato a partir de 11 de maio de 2016 até 10 de maio de 
2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia fliiï4igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

